

国信证券股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席审议本次季报的董事会会议。

公司负责人何如、主管会计工作负责人及会计机构负责人周中国声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标（合并报表）

单位：人民币万元

项目	本报告期末 (2020 年 3 月 31 日)	上年度末 (2019 年 12 月 31 日)	本报告期末比上年度末 增减
总资产	24,920,905.62	22,464,431.22	10.93%
归属于上市公司股东的净资产	5,740,764.49	5,620,908.87	2.13%

单位：人民币万元

项目	本报告期 (2020 年 1-3 月)	上年同期 (2019 年 1-3 月)	本报告期比上年同期 增减
营业收入	411,646.27	374,319.50	9.97%
归属于上市公司股东的净利润	142,386.40	188,485.53	-24.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	148,629.86	186,975.79	-20.51%
经营活动产生的现金流量净额	1,117,895.52	2,031,137.71	-44.96%
基本每股收益（元/股）	0.16	0.22	-27.27%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.22	-27.27%
加权平均净资产收益率	2.62%	3.75%	下降 1.13 个百分点

截至披露前一交易日的公司总股本（股）	8,200,000,000
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.16

单位：人民币万元

非经常性损益项目	2020 年 1-3 月	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1.05	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,318.48	主要是收到各项政府补助。
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-8,357.91	主要是计提诉讼案件损失。
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	157.79	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,470.38	
减：所得税影响额	-2,109.61	
合计	-6,243.46	

公司属于证券业金融企业，证券投资业务为公司的正常经营业务，故公司持有交易性金融工具、衍生金融工具产生的公允价值变动损益，持有交易性金融工具、衍生金融工具、其他债权投资及其他权益工具投资产生的投资收益，处置交易性金融工具、衍生金融工具、其他债权投资及其他权益工具投资取得的投资收益不作为非经常性损益项目。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	110, 451 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	不适用		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
深圳市投资控股有限公司	国有法人	33. 53%	2, 749, 526, 814	—	无
华润深国投信托有限公司	国有法人	25. 15%	2, 062, 145, 110	—	无
云南合和（集团）股份有限公司	国有法人	16. 77%	1, 374, 763, 407	—	无
北京城建投资发展股份有限公司	境内非国有法人	4. 18%	343, 000, 000	—	无
一汽股权投资（天津）有限公司	国有法人	3. 28%	268, 571, 919	—	无
中国证券金融股份有限公司	国有法人	0. 92%	75, 086, 423	—	无
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0. 60%	49, 477, 100	—	无
香港中央结算有限公司	境外法人	0. 53%	43, 146, 384	—	无
中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	其他	0. 45%	37, 226, 846	—	无
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	其他	0. 34%	27, 792, 800	—	无
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	其他	0. 34%	27, 792, 800	—	无
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	其他	0. 34%	27, 792, 800	—	无
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	其他	0. 34%	27, 792, 800	—	无
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	其他	0. 34%	27, 792, 800	—	无
嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	其他	0. 34%	27, 792, 800	—	无
广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	其他	0. 34%	27, 792, 800	—	无
华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	其他	0. 34%	27, 792, 800	—	无
银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	其他	0. 34%	27, 792, 800	—	无
易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	其他	0. 34%	27, 792, 800	—	无
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
深圳市投资控股有限公司	2, 749, 526, 814	人民币普通股	2, 749, 526, 814		
华润深国投信托有限公司	2, 062, 145, 110	人民币普通股	2, 062, 145, 110		
云南合和（集团）股份有限公司	1, 374, 763, 407	人民币普通股	1, 374, 763, 407		

北京城建投资发展股份有限公司	343,000,000	人民币普通股	343,000,000
一汽股权投资（天津）有限公司	268,571,919	人民币普通股	268,571,919
中国证券金融股份有限公司	75,086,423	人民币普通股	75,086,423
中央汇金资产管理有限责任公司	49,477,100	人民币普通股	49,477,100
香港中央结算有限公司	43,146,384	人民币普通股	43,146,384
中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	37,226,846	人民币普通股	37,226,846
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	27,792,800	人民币普通股	27,792,800
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	27,792,800	人民币普通股	27,792,800
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	27,792,800	人民币普通股	27,792,800
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	27,792,800	人民币普通股	27,792,800
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	27,792,800	人民币普通股	27,792,800
嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	27,792,800	人民币普通股	27,792,800
广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	27,792,800	人民币普通股	27,792,800
华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	27,792,800	人民币普通股	27,792,800
银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	27,792,800	人民币普通股	27,792,800
易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	27,792,800	人民币普通股	27,792,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东深圳市投资控股有限公司（以下简称“深投控”）持有公司第二大股东华润深国投信托有限公司（以下简称“华润信托”）49%的股权。因此，深投控与华润信托具有关联关系。除上述内容以外，公司未获知其余股东是否存在关联关系或一致行动。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	无。		

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司未发行优先股。

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因（合并报表）

单位：人民币万元

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	同比增减幅度	主要变动原因
结算备付金	1,078,734.17	679,294.99	58.80%	主要是市场交投活跃，客户备付金增加。
应收款项	110,650.05	79,115.76	39.86%	主要是应收清算款项增加。
衍生金融负债	13,468.23	7,140.90	88.61%	主要是利率互换及股指期货公允价值变动所致。
预计负债	31,804.31	23,474.99	35.48%	主要是计提诉讼案件损失。
递延所得税负债	39,755.25	30,247.12	31.43%	主要是金融资产公允价值变动产生的递延所得税负债增加。
其他综合收益	10,269.90	32,602.95	-68.50%	主要是其他权益工具投资及其他债权投资公允价值变动所致。
项目	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	同比增减幅度	主要变动原因
利息净收入	68,599.32	33,387.81	105.46%	主要是融资融券利息收入增加，卖出回购及收益凭证利息支出减少所致。
手续费及佣金净收入	200,638.42	149,712.49	34.02%	主要是市场交投活跃，经纪业务手续费净收入增加。
投资收益	112,105.15	80,601.93	39.08%	主要是交易性金融工具投资收益增加。
其他收益	1,095.93	195.78	459.77%	主要是代扣代缴个人所得税手续费返还增加。
公允价值变动收益	15,515.87	96,585.24	-83.94%	证券市场波动导致金融工具公允价值变动。
汇兑收益	-94.15	67.86	-238.73%	主要是汇率变动。
资产处置收益	-1.05	0.78	-235.12%	主要是固定资产处置损失增加。
税金及附加	3,336.12	2,477.66	34.65%	主要是营业总收入增加所致。
信用减值损失	48,506.16	-13,123.95	不适用	主要是股票质押回购业务信用减值损失增加。
其他资产减值损失	643.81	-41.01	不适用	主要是子公司国信期货有限责任公司计提的存货跌价准备增加。
营业外收入	596.01	2,020.67	-70.50%	主要是收到的政府补助减少。
营业外支出	9,846.19	296.71	3,218.40%	主要是计提诉讼案件损失。
其他综合收益的税后净额	-22,515.23	109,083.09	-120.64%	主要是其他权益工具投资及其他债权投资公允价值变动。
综合收益总额	119,957.83	297,650.50	-59.70%	主要是本期净利润及其他综合收益减少。
经营活动产生的现金流量净额	1,117,895.52	2,031,137.71	-44.96%	主要是收到的客户资金减少。
投资活动产生的现金流量净额	-182.33	-3,983.35	不适用	主要是收回投资取得的现金，购建固定资产、无形资产及其他长期资产支付的现金增加。
筹资活动产生的现金流量净额	424,339.28	215,000.71	97.37%	主要是发行债券收到的现金增加。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

（一）公司非公开发行 A 股股票事项的相关情况

2019年8月28日，公司收到中国证监会出具的《关于核准国信证券股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2019]1447号），核准公司非公开发行不超过164,000万股新股。该批复自核准发行之日起6个月内有效。

2020年1月31日，中国人民银行、财政部、银保监会、证监会、外汇局联合下发《关于进一步强化金融支持防控新型冠状病毒感染肺炎疫情的通知》（银发[2020]29号）（以下简称《通知》），疫情期间，已核发的再融资批文有效期，自该通知发布之日起暂缓计算。根据《通知》相关规定，公司非公开发行批复有效期自2020年1月31日起暂缓计算。

2020年2月14日，中国证监会发布《关于修改〈上市公司证券发行管理办法〉的决定》（证监会令第163号），对再融资制度部分条款进行调整，涉及的相关规则包括《上市公司证券发行管理办法》《创业板上市公司证券发行管理办法》《上市公司非公开发行股票实施细则》（以下统称“再融资规则”）。再融资规则施行后，在审或者已取得批文、尚未完成发行且批文仍在有效期内的，适用修改之后的新规则，上市公司履行相应的决策程序并更新申请文件或办理会后事项后继续推进。已经取得核准批文预计无法在原批文有效期内完成发行的，可以向中国证监会申请换发核准批文。公司按照修订后的再融资规则调整非公开发行A股股票方案，相关议案已于2020年3月2日经公司第四届董事会第二十三次会议审议通过、于2020年3月19日经公司2020年第一次临时股东大会审议通过。

2020年4月22日，公司收到中国证监会出具的《关于核准国信证券股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]471号）。根据《公司法》《证券法》和《上市公司证券发行管理办法》（证监会令第163号）等有关规定，中国证监会核准公司非公开发行不超过164,000万股新股。该批复自核准发行之日起12个月内有效。

上述事项详见公司于2019年8月29日，2020年2月5日、3月3日、3月20日及4月25日在深交所网站（<http://www.szse.cn>）和指定媒体披露的相关公告。

（二）营业网点的情况

截至报告期末，公司共设有53家分公司，164家证券营业部，分布于全国119个中心城市和地区。报告期内，公司营业网点的变更情况如下：

序号	变更类型	变更后	变更前
1	迁址	武汉中北路证券营业部 地址：武汉市武昌区中北路9号长城汇T1号写字楼第9层R3、R5单元	武汉中北路证券营业部 地址：湖北省武汉市武昌区中北路54号宏城金都C座四层
2	迁址并更名	潮州潮州大道证券营业部 地址：潮州市潮州大道北段恒发花园沿街门市22-29号第三层	潮州枫春路证券营业部 地址：广东省潮州市枫春路枫荫亭凤新大厦西侧七层3号办公楼(704-705单元)
3		绵阳临园路证券营业部	绵阳兴达街证券营业部

		地址：绵阳市涪城区临园路中段99号中大财富广场1幢1单元20层、21层	地址：绵阳市涪城区兴达街11号
4	更名	梅州人民南路证券营业部	梅州府前大道证券营业部

（三）关于报告期内债券发行及兑付兑息事项

报告期内，公司完成2020年度短期融资券（第一期、第二期、第三期、第四期）的发行，发行规模分别为40、40、30、30亿元，票面利率分别为2.80%、2.52%、2.28%、2.03%；完成2020年非公开发行公司债券（第一期、第二期）的发行，发行规模分别为30、50亿元，票面利率分别为3.60%、3.17%。

报告期内，公司按时兑付2019年度短期融资券（第九期、第十期、第十一期、第十二期、第十三期）本金及利息；按时兑付2018年非公开发行公司债券（第一期）本金及利息；按时兑付2019年非公开发行公司债券（第一期）利息。

上述事项详见公司在深交所网站（<http://www.szse.cn>）和指定媒体披露的相关公告。

（四）子公司更名事项

2020年4月20日，经深圳市市场监督管理局核准，公司全资子公司国信弘盛创业投资有限公司更名为“国信弘盛私募基金管理有限公司”，相关工商变更登记手续已完成，并取得了新的营业执照。详见公司于2020年4月22日在深交所网站（<http://www.szse.cn>）和指定媒体披露的相关公告。

（五）其他

序号	重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
1	深圳证监局核准变更公司章程重要条款	2020年2月26日	详细请参见披露于深交所网站（ www.szse.cn ）的公告。
2	股东减持计划期限届满暨实施情况	2020年3月3日	详细请参见披露于深交所网站（ www.szse.cn ）的公告。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

单位：人民币万元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
债券	190006	19 附息国债 06	116,305.75	公允价值计量	42,604.88	309.09	-	842,004.53	768,036.86	3,191.60	118,037.84	交易性金融资产	自有
基金	3474	南方天天利货币 B	102,637.30	公允价值计量	101,912.12	-	-	-	-	725.18	102,637.30	交易性金融资产	自有
其他	pa028888	工行随心 E	100,000.00	公允价值计量	-	47.95	-	100,000.00	-	47.95	100,047.95	交易性金融资产	自有
债券	190215	19 国开 15	83,387.75	公允价值计量	10,994.20	277.39	-	2,895,519.85	2,823,030.11	2,219.53	85,135.77	交易性金融资产	自有
其他	931408	国信金鹏分级 1 号 B	76,841.57	公允价值计量	77,025.99	1,536.83	-	-	-	-	78,562.82	交易性金融资产	自有
债券	190015	19 附息国债 15	72,001.62	公允价值计量	-	187.63	-	405,132.23	333,130.61	573.97	72,972.44	交易性金融资产	自有
债券	132013	17 宝武 EB	66,113.84	公允价值计量	20,133.12	287.90	-	46,210.55	-	373.90	66,839.93	交易性金融资产	自有
债券	132018	G 三峡 EB1	64,353.29	公允价值计量	53,700.70	-1,697.62	-	35,427.09	20,877.89	206.92	66,672.33	交易性金融资产	自有
债券	122659	12 石油 06	59,294.94	公允价值计量	62,759.98	-	2,042.39	-	-	657.51	63,925.05	其他债权投资	自有
债券	10107	21 国债 (7)	61,547.42	公允价值计量	63,857.53	-	1,481.03	-	-	557.51	63,456.18	其他债权投资	自有
期末持有的其他证券投资			9,021,671.53	-	8,590,234.30	14,918.99	-115.10	84,978,864.60	84,368,797.78	107,904.82	9,199,252.87	-	-
合计			9,824,155.01	-	9,023,222.83	15,868.15	3,408.33	89,303,158.84	88,313,873.24	116,458.88	10,017,540.48	-	-
证券投资审批董事会公告披露日期			不适用										
证券投资审批股东会公告披露日期			不适用										

注：本表所述的公允价值变动损益、购买金额、出售金额、报告期损益均为2020年1-3月累计金额。

五、委托理财

不适用。

六、衍生品投资情况

不适用。

七、违规对外担保情况

报告期内，公司无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

报告期内，公司不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

报告期内，公司未发生接待调研、沟通、采访等活动。

国信证券股份有限公司

法定代表人：何如

董事会批准报送日期：2020年4月27日